xxiv

patum est. nam
 ae firmata vultus
 uoties exercitum
 magna contulerat
 ixus Ancus, &
 potitus, Romanus
 Latinorum in
 terur Palatio a
 Janiculum quan-
 doea articulo
 etiam ob con-
 tum primum
 Quirinum quan-
 um à planicie
 anti increm-
 ine hominum
 confuso, fide-
 ore in credo
 foto adificau-
 sed etiam ager
 impta, vlg: ad
 libet, foliarum
 que rebus bel-
 ta. Anco regnau-
 s, Romanus
 ac spes magni-
 s (nam ibi qua-
 nitas non fuerat
 qui ob feditio-
 forte confidit
 nomina his-
 no superfuneris
 prior quam pa-
 ce diu maneret

Perstes filio pater: qui cum ignorans nurum ven-
 trem ferre, immemor in testando nepotis, decessis-
 set, puer post aui mortem in nullam sortem bo-
 norum nato: ab inopia Egerio inditum nomen. Lu-
 cumoni contra omnium haeredi bonorum, cum di-
 uitiae iam animos faceret, auxilis ducta in matrimonium
 Tanaquil, summo loco nata, & quae haud fac-
 ile iis in quibus nata erat, humiliora fineret. ea cu
 innupsisset, serpentibus Hetruscis Lucumonem
 exule aduenia ortum, ferre indignitatem non po-
 tut. oblitaque ingenitè erga patriam charitatis, dum
 modo virum honoratum videret, consilium mi-
 grandi ab Tarquinii cepit. Roma est ad id potissimum
 visa, in novo populo, ubi omnis repentina at-
 que ex virtute nobilitas sit, futurum locum fortis ac
 strenuo viro. regnasse Tatium Sabinum: accersitum
 in regnum Numam a Curibus: & Ancum Sabina
 matre ortum, nobilensq; vna imagine Numa esse:
 facile persuadet, vt cupido honorum, & cui Tarqui-
 ni materna tantum patria esset. Sublatis itaque re-
 bus, commigrant Romanam. Ad Janiculum forte vē-
 tum erat. ibi ei carpento sedentem cum vxore, aquila
 suspēsis demissa leniter alis, pileum auferit: superq;
 carpentū cu magno clangore volitans, rursus velut
 ministerio diuinitus missa, capiti apte reponit: inde
 sublimis abiit. Accepisse id augurium lata dicitur
 Tanaquil, perita, vt vulgo Hetrisci, coelestium pro-
 digiorum mulier. excellē & alta sperare complexa
 virum iubet, eam alitem ea regione cœli, & eius dei
 nunciam venisse: circa summum culmen hominis
 auspicio fecisse: leviasse humano superpositum ca-
pri decus, ut diuinitus eidem renderet. Has spes co-
 gitationesq; secum portantes, urbe in ingressi sunt:
 domicilioque ibi comparato, L. Tarquinium Priscū

edidere nomen. Iam & Romanis conspicuum eum
nouitas diuitiae faciebant, & ipse quoque fortuna-
nam, benigno alloquio comitate inuitandi, bene-
ficiisque quos poterat sibi conciliando, adiuuabat
donec in regiam quoq; de eo fama perlata est, no-
titiamq; eam breui apud regem liberaliter dextre-
que obeundo officia, in familiaris amicitiae addu-
xerat iura, ut publicis pariter ac priuatis cosiliis bel-
lo domiq; interefset: & per omnia expertus, postre-
mo tutor etiam liberis regis testamento institue-
retur. Regnauit Aeneus annos quatuor & viginti,
cuilibet superiorum regum belli pacisq; & artibus
& gloria par. Iam filii prope puborem aetatem e-
rant. eo magis Tarquinius infans, ut quamprimum
comitia regi creando fierent: quibus indicis, sub
tempore pueros venatum ablegauit. isq; primus &
petitis ambitione regnum & orationem dicitur ha-
buisse ad conciliandos plebis animos compositam.
Cum se non rem nouam petere, quippe qui non pri-
mus, quod quisquam indignari mirarire posset, sed
tertius Romæ peregrinus regnum affectet: & Ta-
quinius non ex peregrinô solum, sed etiam ex hoc
regem factum: & Numam ignarum urbis, non pe-
tentem in regnū vltro accitum: se ex quo sui potes-
tuerit, Romam cum coniuge ac fortunis omnibus
commigrasse: maiorem partem aetatis eius, qua ci-
uilibus officiis fungantur homines, Romæ se quam
in vetere patria vixisse. domi militiaque sub haud
poenitendo magistro, ipso Anco rege, Romana i-
ura, Romanos ritus didicisse, obsequio & obserua-

5. rex tia in regē cum omnibus, benignitate erga alios cū
38. An. rege ipso certasse. Hæc cum haud falsa memorant
U.C. ingenti consensu populus Romanus regnare iussit
138. Ergo virum extera egregium, sequuta, quam in pe-
tendo

XXXV.

tendo habuerat, etiam regnantem ambitio est. nec minus regni sui firmandi, quam augendae reipublica memor, centum in patres legit, qui deinde minorum gentium sunt appellati. factio haud dubia regis, cuius beneficio in curiam venerant. Bellū primum cum Latinis gessit, & oppidum ibi Appias vi cepit: prædaq; inde maiore quam quanta belli fama fuerat, teucta, ludos opulentius instructius que quam priores reges fecit. Tum primum circo, qui nunc maximus dicitur, designatus locus est. loca diuisa patribus, equitibusque, vbi spectacula sibi quisque facerent, fori appellati. Spectauere, furcis duodenos ab terra spectacula alta sustinentib. pedes. ludicum fuit, equi pugilesq; ex Hetruria maxime acciti: ~~solemnes~~ deinde annui mansere ludi. **XXXVI**
 Romani magni: varie appellati, ab eodem rege & circa forum priuatū adificāda diuisa sunt loca: porticus, tabernacq; facta: muro quoq; lapideo circum dare urbem parabat, cum Sabinum bellum coepitis interuenit. adeoque ea subita res fuit, ut prius Anenem transirent hostes, quam obuiam ire, ac prohibere exercitus Romanus posset: itaq; trepidatum. Roma est, & primo dubia victoria, magna utrinque cæde pugnatum est. reductis deinde in castra hostiū copiis, datoque spacio Romanis ad comparandum de integrō bellum, Tarquinius equitem maxime suis decess̄ viribus ratus, ad Ramnenses, Titientes, Luceres, quas centurias Romulus scriperat, addere alias constituit, suoque insignes relinquere nomine. Id quia inaugurate Romulus fecerat, negare Accius Naius inclitus ea tempestate augur, neque mutari neq; nouū constitui, nisi aues addixissent, posse, ex eo ira regi in ota, eludentesq; artē (ut ferunt) Agedum, inquit, diuine, tu inaugura, fieri.

possit quod nunc ego mente concipio. cum ille in augurio rem expertus, profecto futuram dixisset: Atqui hoc animo agitavi, inquit, te nouacula cotē discisurum. cape hæc, & perage quod aues tua fieri posse portendunt. Tum illum haud cunctanter discedisse cotem ferunt. Statua Accii, capite velato, quo in loco res acta est, in comitio in gradibus ipsius ad laevam curiae fuit cotem quoq; eodem loco sita fuissē memorat, vt esset ad posteros miraculi eius monumentum. Auguriis certe, sacerdotioq; augurum tatus honos accessit, vt nihil belli, domiq; postea nisi auspicio gereretur: concilia populi, exercitus vocati, summa rerum, vbi aues non admisissent, dirimarentur. Neq; tum Tarquinius de equitum centuriis quicquam mutauit, numero tantum alterum adiecit, vt mille & C C C. equites in tribus centuriis essent. posteriore modo sub iisdem nominib. qui additi erant, appellati sunt, quas nunc, quia geminata sunt, sex vocant centurias. Hac parte copiarum aucta, iterum cum Sabinis configitur, sed præterquam quod viribus creuerat Romanus exercitus, ex occulto etiam additur dolus, missis qui magnam vim lignorum in Anienis ripa iacentem, ardenter in flumen coniicerent: ventoq; iuvante accensa ligna, & pleraq; in ratibus impacta, subliciis cū hærerent, pontem incendunt. ea quoq; res in pugna terrorem attulit Sabini, effusis eadem fugam impedit: multiq; mortales, cum hostem effugient, in flumine ipso perire: quorum fluitantia arma ad vr̄bem cognita in Tiberi, prius penam nunciari posset, insignem victoriam fecere. Eo prælio præcipua equitum gloria fuit vtringi, ab cornibus positos, cum iam pelleretur media pediū suorum acies, ita incurrisse ab laterib. ferunt, vt nō

fuisse.

XXXVII

sacerdotio cum
 sacerdotio q[uod] aucto
 ribus non ad
 Tarquinius de
 numero tam
 ab illema
 quis nunq[ue]
 Tarquinius de
 regis) Collatiz in praesidio relictus. deditosq[ue]; Colla
 tinos ita accipio, eamq[ue]; deditonis formulam esse.
 Rex interrogauit: Estne vos legati oratoresque
 quas nunq[ue] missi a populo Collatinus, vt vos, populumq[ue]; Colla
 tinus. Hec par tinum dederetis? Sumus. Estne populus Collatinus
 quis config in sua potestate? Est. Deditisne vos, populumq[ue]; Col
 latinus ad uerat Rom[an]um, vrbem, agros, aquam, terminos, delubra, v
 tur dolus, tensilia, diuina humanaq[ue]; omnia, in meā populiq[ue];
 nienis ripu Romanii ditionem? Deditus. At ego recipio. Bello
 rent: vento Sabino perfecto, Tarquinius triumphans Romanum
 ratibus impedit, inde priscis Latinis bellum fecit. vbi nusquam
 endantur, q[uod] ad vniuersitatem rei dimicationē ventum est, ad singula
 inis, effusis oppida circumferendo arma, nomen omne Latinū
 s, cum hosti domuit. Corniculū, Ficulnea vetus, Cameria, Cruc
 equorum f[ab]rum, Ameriola, Medullia, Nomentum, ha
 beret, priu[m] de priscis Latinis, aut qui ad Latinos defecerant, ca
 vitoriam iuxta oppida. pax deinde est facta. Maiore inde ani
 mia fuit virtus, non pacis opera inchoata, quam quanta mole gesse
 etur media per
 erib; forum

operis Sabino bello turbatum erat, urbem, quam
nōdum munierat, cingere parat: & infima urbis lo-
ca circa forum, aliasq; interiectas collib. conuales,
quia ex planis locis haud facile euehebant aquas,
cloacis ē fastigio in Tiberim ductis siccatae: & aream
ad ēdem in Capitolio Louis, quam voverat bello
Sabino, iam præsagiente animo futuram olim am-
plitudinem loci, occupat fundamentis. Eo tempo-
re in regia prodigiis visu euētūque mirabile
fuit. Puerto dormienti, cui Seruio Tullio nomen
fuit, caput arsisse ferunt multorum in conspectu
plurimo igitur clamore inde ad tantæ rei miraculū
orto, excitum regem. & cum quidam familiarium
aquam ad restinguendum ferret, ab regina retenu-
sedatoque iam tumultu, moueri vetuisse puerum,
donec sua sponte experrectus esset, mox cum fo-
mino & flammam abiisse. Tum abducto in secretū
viro Tanaquil: Videsne tu puerum hunc, inquit,
,, quem tam humili cultu educamus? scire licet hunc
,, lumen quondam rebus nostris dubius futurum, pre-
,, fiduumque regia afflīcta proinde materiem ingen-
,, tis publice priuatinque decoris, omni indulgentia
nostra nutriamus. inde puerum liberum loco cor-
putum haberi, eruditique artibus, quibus ingenia ad
magnæ fortunæ cultum excitantur. Euenit facile
quod diis cordi esset. iuuenis easlit vere indolis re-
gæ, nec, cum quæreretur gener Tarquinio, qui
quam Romanæ iuuentutis villa arte conferri potu-
it, filiamque ei suam rex despōndit. Hic quacunque
de causa tantus illi honos habitus credere prohibet
serua natum eum, paruumque ipsum seruisse, eori
magis sententia sum, qui Corniculo captio, Seruio
Tullii, qui princeps in illa urbe fuerat, grauidam vi-
ro seciso vxorem, cum inter reliquias captiuas co-
gnita esset, ob vnicam nobilitatem ab regina Ro-

XXXIX

rat, vibem, qui
 & infima v
 as collis, cont
 euebant se
 tis siccari: be
 tam videntur
 futuram dili
 citem, for
 que min
 uio Tullio no
 um in confi
 tanza rei m
 idam famili
 ab regimene
 i verissime p
 effet. mor
 ducto in te
 hunc, in
 st se ferre liceat
 ibus futuris
 materiem in
 omni indulg
 liberum lo
 quibus inge
 ur. Euenit ad
 alti vere inde
 r Tarquinii
 arte conferm
 dit. His quan
 us credere ga
 possum ferunt
 ciculo capro
 fuerat gra
 eliquas capro
 rem ab regis

XL.

penitus in regiam peruenisset, vocati ad regem, pergunt, primo vterq; vociferari, & certatim alter alteri obstrepare, coerciti ab licitore, & iussi in vicem dicere, tandem obloqui desistunt. vnu rem ex cōposito orditur. dum intentus in eum se rex totusa uerteret, alter elatam securim in caput deiecit: relictioq; in vulnere telo, ambo se foras eiiciunt. Tarquinium moribundum cum qui circa erāt excepsent, illos fugientes lictores comprehendunt. clamor inde, concurfusq; populi mirantium quid re esset. Tanaquil inter tumultum claudi regiam iubet, arbitros eiicet: simul qua curando vulneri opus sunt, tanquam spes subeslet, sedulo comparat simul si destituat spes, alia präsidia molitur. Seruo pro pere accito cum pene exanguem virum ostendisset, dextrâ tenens, orat ne inultâ morte socii, ne sociū inimicis ludibrio esse sinat. Tum est, inquit, Seru, si vir es, regnum: non eorū qui alienis manibus pelata, sumum facinus fecere. erige te, deosq; duces sequere, qui clarum hoc fore caput diuino quondam cunctis igni portenderunt. nunc te illa cœlestis ex citet flamma. nunc expergisevere vere. & nos perigrini regnauimus. qui sis, non vnde natus sis reputata. si tua re subita consilia torpent, ac tu mea continua sequere. Cum clamor impetuq; multitudinis vix sustineri posset, ex superiori parte adiū per se nestras in nouam viam versas (habitabat enim rex ad Iouis Statoris) populum Tanaquil alloquitur, iubet bono animo esse: sōlitum fuisse regem subito iactu, ferrum haud alte in corpus descendisse: iam ad se redisse: inspectum vulneris absterto cruento, omnia salubria esse. confidere propediem ipsum eos visuros. Interim Seruio Tullio iubere populum dicto audientem esse: cum iura redditurum, obitu-

rumq;

4i.

vocati ad regumq; alia regis munia. Seruius cum trabea & li- 6. rex
 etribus prodit: ac sede regia sedens alia decernit, 44.
 de aliis consulturum se regem esse simulat. Itaque V.C.
 per aliquot dies, cum iam expirasset Tarquinius, ce- 176.
 lata morte per speciem aliena fungenda vicis, suas
 opes firmavit. tum demum palam facta ex com-
 ploratione in regia orta, Seruius praesidio firme mu-
 nitus, primus iniussu populi, voluntate patru regu-
 uit. Anci liberiam tum comprehensis sceleris mi-
 nistris, vt viuere regem, & tantas esse opes Seruii
 nunciatum est. Suelam Pometiam exultatum ierat.
 Nec iam publicis magis auxiliis Seruius, quam pri-
 uatis munire opes. & ne qualis Anci liberum ani-
 mus aduersus Tarquinium fuerat, talis aduersus se
 Tarquinii liberum esset, duas filias iuuenibus re-
 giis, Lucio atq; Arunti Tarquinis, iungit. nec rupit
 tamen sati necessitatem humanis coniunctis, quin in-
 uidia regni etiam inter domesticos infida omnia
 arsq; infesta faceret. Per opportune ad presentis qui-
 etem status bellum cum Veientibus (iam enim in-
 ducit exierant) alii sq; Hetruis sumptu in eo bello
 & virtus & fortuna enuit Tullii, fusoq; ingenti
 hoium exercitu, haud dubius rex, seu patrum, seu
 plebis animos pericitaretur, Romam rediit. aggre-
 diturque inde pacis longe maximum opus, vt que-
 admodum Numa diuini authoris iuris fuisset, ita Ser-
 uium conditorem omnis in ciuitate discriminis,
 ordinumque quibus inter gradus dignitatis, fortu-
 naeque aliquid interlacet, posteri fama ferrent. Ce-
 sum enim instituit, rem saluberrimam tanto futu-
 ro imperio ex quo bellis pacisq; munia non viritim,
 vrante, sed pro habitu pecuniarum fierent. tum
 classes, centuriasq; & hunc ordinem ex cesso descri-
 psit, vel paci decorum, vel bello. Ex iis, qui centum

42.

43.

milliū çis, aut maiorem censum haberent, LXXXI
 confecit cēturiās, quadragenaſ seniorum ac iuniorum.
 Prima classis omnes appellati seniores, ad verbi
 custodiam ut præsto essent: iuuenes, ut foris bella
 gererent. Arma his imperata, galea, clypeus, o-
 creæ, lorica, omnia ex ære: huc ut tegumeta corporis
 essent: tela in hostem, hastaq; & gladius. addita
 hui classi duæ fabrūm centuriæ, quæ sine armis fi-
 pendia facerent. datum munus, ut machinas in bello
 ferrent. Secunda classis intra centū vñq; ad quinque & septuaginta millium censum instituta, & ex
 his senioribus, iunioribusq; viginti conscripta cen-
 turiæ: arma imperata, scutum pro clypeo, & pater
 loriam omnia eadem. Tertiæ classis millium quin-
 quaginta censum esse voluit, totidem centuriæ &
 hæc eodemque discrimine ætatū factæ: nec de armis
 quiequā mutatum, ocreæ tantū adempta. In qua-
 ta classis census quinque & viginti millium, totidem
 centuriæ factæ: arma mutata, nihil præter hastam &
 verutum datum. Quinta classis æcta, centuriæ tri-
 ginta factæ: fundas, lapidesq; missiles hi secum ge-
 rebant. in his accensi cornicines, tibicinesq; in tres
 cēturiās distributi. vnde in millibus hac classis cē-
 sebatur. hoc minor census reliquam multitudinem
 habuit. inde vna cēturiæ facta est immunis militia.
 Ita pedestri exercitu ornato, distributoq; equum
 ex primorib. ciuitatis XI I. scripsit centuriæ. sex ite
 alias centuriæ, tribus ab Romulo institutis, sub illis
 quibus inauguraræ erant, nominibus fecit. Ad
 equos emendos dena millia æris ex publico data: &
 quib. equos alerent, vidue attributæ, quæ bina mil-
 lia æris in annos singulos penderent. hæc omnia in
 dites a pauperibus inclinata onera. Deinde est ho-
 nos additus. non enim, ut ab Romulo traditum ca-
 terii

teri seruauerant reges, viritim suffragium eadē vi-
 codemq; iure promiscue omnibus datū est: sed gra-
 dus facti, vt neque exclusus quisquā suffragio vide-
 retur, & vis omnis penes primores ciuitatis esset. e-
 quites enim vocabantur primi: L X X X. inde primæ
 classis centuriæ peditum vocabantur. ibi si variaret,
 quod raro incidebat, vt secunda classis vocarentur:
 nec fere vñquā infra ita descenderebāt, vt ad infimos
 peruenirent. Nec mirari oportet hunc ordinē, qui
 nunc est, post expletas quinq; & X X X. tribus dupli-
 cato earum numero, ceteri iuniorum, seniorum
 que ad institutam ab Seruio Tullio summan non
 conuenire: quadrifariam enim vrbe diuisa regioni-
 bus, collibusq; quæ habitabantur partes, tribus eas
 appellauit: vt ego arbitror, ab tributo. nā eius quo-
 que æqualiter ex censu conferendi ab codem inita
 ratio est. neque hæ trib. ad centuriarū distributionē
 numerumq; quicquā pertinuerere. Censu perfecto,
 quem maturauerat metu legis de incensis latæ, cū
 vinculorum minis mortisq; edixit, vt omnes ciues
 Romani equites pediteq; in suis quisque centuriis
 in cāpo Martio prima luce adefessent, ibi instrūctum
 exercitū omnē sue, oue, taurilibus lustrauit. idque
 cōditum lustrū appellatū: quia in censendo finis fa-
 ctus est. Millia L X X X. eo lustro ciuiū censa dicūtur.
 Adiicit scriptorū antiquissimus Fabius Pictor, corū
 qui ferre armā possent, eū numerū fuisse. Ad eam
 multitudinem vrbs quoq; amplificāda visa est. ad-
 dit duos colles, Quirinalem, Viminalemque. inde
 deinceps auget Equestris: ibiq. ipse, vt loco dignitas
 fieret, habitat. aggere & fossis & muro circundat vr-
 bem: ita pomērium profert. Pomērium, verbi vira
 solam intuentes, postmōriū interpretātur esse.
 est autē magis circumōrium, locus quē in cōdīcis